
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-179

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONSULTAZIONI REFERENDARIE ED ELETTORALI: AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA GIOCHEMICA SRL DELLA FORNITURA 3.918 LITRI DI 
DISINFETTANTE/DETERGENTE MANI A BASE ALCOLICA PER LE CONSULTAZIONI 
REFERENDARIE ED AMMINISTRATIVE FISSATE PER IL 12.06.2022 -  IMPORTO DI 
EURO 11.136,64 IVA COMPRESA – CIG Z493637B42

Adottata il 11/05/2022
Esecutiva dal 19/05/2022

11/05/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-179

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE ED ELETTORALI: AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA  GIOCHEMICA  SRL  DELLA  FORNITURA  3.918  LITRI  DI  
DISINFETTANTE/DETERGENTE  MANI A BASE ALCOLICA PER LE CONSULTAZIONI  
REFERENDARIE ED AMMINISTRATIVE FISSATE PER IL 12.06.2022 - IMPORTO DI EURO 
11.136,64 IVA COMPRESA – CIG Z493637B42

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comu-
nitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di 
Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al De-
creto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato il 
D.Lgs n° 50/2016;
-la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della spesa;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
 - il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 Marzo 2022 con il quale è stata fissata, per il giorno di do-
menica 12 giugno 2022, la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dei Sindaci e dei Consigli comunali e circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione 
diretta dei Sindaci per domenica 26 giugno 2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione di servizi e 
beni vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti alle varie Direzioni della Civica amministra-
zione per l’espletamento di tutti gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi allo svolgi-
mento delle consultazioni elettorali;
la Direzione Servizi Civici con atto datoriale del 13.04.2022 ha autorizzato la Direzione Stazione Unica 
Appaltante Settore Beni e Servizi ad impegnare la somma complessiva di Euro 360.000,00 (Iva compre-
sa) sul Capitolo 821 - c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e Acquisizione di beni diversi”;
- la Direzione Servizi Civici ha evidenziato la necessità di approvvigionarsi di prodotti sanificanti per 
mani e superfici da fornire ai seggi elettorali durante lo svolgimento delle operazioni per le Consultazio-
ni Referendarie ed Amministrative;
 
Dato atto che è stata indetta una procedura negoziata tramite trattativa con più ditte da svolgersi sul 
MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16, per la fornitura di 3.918 litri di disinfettan-
te/detergente mani a base alcolica del valore presunto di Euro 16.063,80 Iva esclusa - CIG Z493637-
B42;

Considerato che sono state invitare a partecipare alla Trattativa Diretta MEPA - CIG Z493637B42
le Ditte: CLINI-LAB SRL, GIOCHEMICA SRL, CIS SRL ed DIVERSEY SRL;

Rilevato che alla scadenza dei termini sono pervenute le seguenti proposte:

GIOCHEMICA SRL Euro 10.892,04 Iva esclusa

CIS SRL SPA Euro 14.888,40 Iva esclusa

Dato atto che l’offerta presentata dalla Ditta GIOCHEMICA SRL viene ritenuta congrua in quanto al-
lineata con i prezzi di mercato usualmente rilevati;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla Ditta GIO -
CHEMICA SRL (codice beneficiario 57311) la fornitura di 3.918 litri di disinfettante/detergente mani a 
base alcolica in flaconi da 500 ml. per un importo complessivo pari ad Euro 10.892,04 Iva esclusa;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge e 
graverà solo parzialmente sul bilancio comunale nella misura che verrà meglio determina con successiva 
determina alla luce della circolare con la quale il Ministero dell’Interno avrà stabilito la percentuale del 
rimborso delle spese sostenute per il Referendum;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z493637B42

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione Sta-
zione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per le motivazioni di cui 
in premessa alla Ditta GIOCHEMICA SRL (codice beneficiario 57311) la fornitura di 3.918 Litri di gel 
disinfettante/detergente mani con percentuale alcolica almeno del 70% in volume (v/v) per un importo 
complessivo pari ad Euro 10.892,04 Iva esclusa - CIG: Z493637B42

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2022 la somma complessiva di Euro 11.136,64 di cui Euro 10.892,04 quale 
imponibile ed Euro 544,60 per Iva 5% sul Capitolo 821 - c.d.c. 45.6.27 “Beni per Consultazioni Eletto-
rali Elezioni e Acquisizione di beni diversi ”cdc 1.3.1.2.10“ (IMP.2022/9048);

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) di prendere atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla leg-
ge e graverà solo parzialmente sul bilancio comunale nella misura che verrà meglio determina con suc-
cessiva determina alla luce della circolare con la quale il Ministero dell’Interno avrà stabilito la percen-
tuale del rimborso delle spese sostenute per il Referendum;

6) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante curerà direttamente tutti gli adempimenti 
connessi alla gestione del contratto ivi compresi l’invio degli ordinativi e la liquidazione delle fatture;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del punto 3) 
del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e conta-
bile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

10) di dare atto che gli impegni di cui al punto 3) sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-179

AD OGGETTO

CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  ED  ELETTORALI:  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA 
GIOCHEMICA SRL DELLA FORNITURA 3.918 LITRI DI DISINFETTANTE/DETERGENTE  
MANI  A  BASE  ALCOLICA  PER  LE  CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  ED  
AMMINISTRATIVE  FISSATE  PER  IL  12.06.2022  -  IMPORTO  DI  EURO  11.136,64  IVA 
COMPRESA – CIG Z493637B42

Ai sensi  dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e  per gli  effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA DI N. 3.918 LITRI DI
DISINFETTANTE/DETERGENTE MANI A BASE ALCOLICA

– DA UTILIZZARE PER LE CONSULTAZIONI
REFERENDARIE ED ELETTORALI.

Descrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

Z493637B42

2123457

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

GIOCHEMICA S.R.L. UNIPERSONALERagione o denominazione Sociale

giochemica@pcert.itPEC Registro Imprese

08/09/2011 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0456103594

04051160234

04051160234

04051160234Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale VR

Sede Legale VIA CHIARELLE, 35
37032 MONTEFORTE D'ALPONE (VR)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 05/05/2022 20.14.16 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.VERONA.UTSOAVE@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

PICCOLA E MEDIA INDUSTRIA / CHIMICOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1312722

L'offerta è irrevocabile fino al 24/06/2022 18:00

Email di contatto INFO@GIOCHEMICA.IT

Offerta sottoscritta da VERONICA TONIN

Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta RifiutiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti

3918Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

FORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 545,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 16.063,80 EURO)

10.892,04 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 05/05/2022 20.14.17 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna Vedasi lettara di invito

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Vedasi lettera di invito

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 05/05/2022 20.14.17 Pagina 3 di 3


